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Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 158 stillet af udvalget den 20. april 

2016 efter ønske fra Nikolaj Amstrup (ALT). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren bekræfte og uddybe, at det alene er råstoffer, som potenti-

elt kan have militær anvendelse, der skal føres eksportkontrol med? Hvem 

og hvordan bestemmer, at et råstof kan have militær anvendelse? 

 

Svar: 

Jeg kan bekræfte, at lovforslaget alene omfatter eksportkontrol i Grønland 

med produkter, herunder visse råstoffer, der både har en civil og en mili-

tær anvendelse (dvs. produkter med såkaldt dobbelt anvendelse eller dual-

use produkter).  

 

Afgrænsningen af, hvilke produkter der er underlagt dual-use eksportkon-

trol, fastsættes i de fire internationale eksportkontrolregimer: Nuclear 

Suppliers Group, Australien Gruppen, Wassenaar Arrangementet og Mis-

sile Technology Control Regime.  

 

Regimerne består hver især af ca. 40 hovedsageligt vestlige lande og 

dækker henholdsvis nukleare produkter, biologisk-kemiske produkter, 

produkter, der kan anvendes til konventionelle våben samt til missiler. I 

hvert regime træffer de deltagende lande gennem enstemmighed beslut-

ning om, hvilke produkter og teknologier der skal være underlagt kontrol, 

og hvert regime fastsætter lister over disse produkter. Formålet med kon-

trollen er at forhindre, at produkterne misbruges i forbindelse med udvik-

ling eller spredning af masseødelæggelsesvåben eller anvendes militært i 

et land, der udgør en risiko for international fred, sikkerhed og stabilitet. 

 

EU’s dual-use forordning implementerer de internationale forpligtelser, 

som fremgår af eksportkontrolregimerne. Dual-use forordningen fastsæt-

ter i den forbindelse, hvilke produkter der er underlagt dual-use eksport-

kontrol, idet forordningens bilag I, den såkaldte kontrolliste, samler de 

fire eksportkontrolregimers lister i én samlet liste.   

 

For at sikre, at der gælder samme regler i Grønland og i Danmark/EU, 

indeholder lovforslaget en bemyndigelse til, at erhvervs- og vækstministe-
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ren kan fastsætte og opdatere en kontrolliste for Grønland, der svarer til 

EU’s kontrolliste. Jeg kan tilføje, at radioaktive stoffer som uran og thori-

um er opført i EU´s kontrolliste og dermed omfattet af dual-use eksport-

kontrol.  

 

For at leve op til de samme høje internationale standarder for eksport af 

nukleart materiale som anvendes i USA, Canada, Australien og EU gen-

nem Euratom indeholder lovforslaget herudover krav om, at der skal ind-

hentes tilladelse til eksport af uran- og thoriumholdige malme i visse kon-

centrationer. Disse malme er således ikke på EU’s kontrolliste, men er 

medtaget, da regeringen og Naalakkersuisut er enige om, at eksport af 

uran og herunder malme skal leve op til højeste internationale standarder 

på området.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  

 


